
 

 

Agenda - Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau 
Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 10 Mawrth 

2021 

Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Robert Donovan 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddESS@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat (09.15-09.45)  

 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, mae'r Cadeirydd wedi penderfynu 

gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor at ddibenion diogelu 

iechyd y cyhoedd. Bydd y cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw ar 

www.senedd.tv  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.45)   

 

2 Papurau i'w nodi 

(09.45)   

 

2.1 Llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol 

 (Tudalennau 1 - 2)  

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-8-21 - Papur i'w nodi 

 

2.2 Llythyr gan Weinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru 

 (Tudalennau 3 - 4)  

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-8-21 - Papur i'w nodi 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://www.senedd.tv/


 

 

2.3 Llythyr gan Weinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru a Dirprwy 

Weinidog yr Economi a Thrafnidiaeth 

 (Tudalennau 5 - 15)  

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-8-21- Papur i'w nodi 

EIS(5)-8-21 - Atodiad i'w nodi - 1 (Saesneg yn unig) 

EIS(5)-8-21 - Atodiad i'w nodi - 2 (Saesneg yn unig) 

 

3 Craffu Cyffredinol ar Waith y Gweinidogion 

(09.45-10.45) (Tudalennau 16 - 50)  

Ken Skates AS Gweinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru 

Lee Waters AS, Dirprwy Weinidog yr Economi a Thrafnidiaeth 

Simon Jones, Cyfarwyddwr Seilwaith yr Economi 

Sioned Evans, Cyfarwyddwr Busnes a Rhanbarthau 

Huw Morris, Cyfarwyddwr Grwp SAUDGO 

Russell Roberts, Dirprwy Gyfarwyddwr Masnach a Buddsoddi 

 

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-8-21 - Papur Briffio 

 

Egwyl (10.45-10.55)  

 

4 Craffu Cyffredinol ar Waith y Gweinidogion 

(10.55-11.55)   

Ken Skates AS Gweinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru 

Lee Waters AS, Dirprwy Weinidog yr Economi a Thrafnidiaeth 

Simon Jones, Cyfarwyddwr Seilwaith yr Economi 

Sioned Evans, Cyfarwyddwr Busnes a Rhanbarthau 

Huw Morris, Cyfarwyddwr Grwp SAUDGO 

Russell Roberts, Dirprwy Gyfarwyddwr Masnach a Buddsoddi 

 



 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(11.55)   

 

6 Preifat 

(11.55-12.15)   

Ystyried tystiolaeth yn dilyn y cyfarfod 



Julie James AS/MS 

Y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol 
Minister for Housing and Local Government  
 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru                  
Correspondence.Julie.James@gov.Wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf: DC/JJ/00529/21 
 
 
Russell George AS - Cadeirydd  
Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau,  
Senedd Cymru 
 
 
SeneddESS@senedd.cymru         

 

03 Mawrth 2021 
 
 
Annwyl Russell, 
 
 
Rwy'n ysgrifennu yn unol â'r cytundeb cysylltiadau rhyng-sefydliadol i roi gwybod i chi y 
bydd Cyfarfod Gweinidogol y Cyngor Prydeinig-Gwyddelig (BIC) ar y Sector Gwaith 
Cynhwysiant Digidol yn cael ei gynnal yr wythnos hon, sef dydd Gwener 5 Mawrth. Mae’r 
Aelod-weinyddiaethau wedi cytuno i gynnal cyfarfod rhithiol, dan arweiniad Ynys Manaw. 
Fel y Gweinidog sy'n gyfrifol am gynhwysiant digidol, fi fydd yn cynrychioli Llywodraeth 
Cymru.  
 
Mae'r cyfarfod yn gyfle i Aelod-weinyddiaethau’r BIC drafod cynhwysiant digidol, sy’n 
gwestiwn allweddol o ran cyfiawnder cymdeithasol a chydraddoldeb, a’r gweithgarwch sy’n 
mynd rhagddo ar draws y gweinyddiaethau i sicrhau bod pobl yn gallu ymgysylltu â’r 
newi
[...]
dolygu llywodraethiant Maes Awyr Caerdydd a chryfhau’r rôl y bydd Holdco yn ei 
chwarae yn y dyfodol. Rhoddaf wybod i chi beth fydd canlyniad y trafodaethau hynny maes 
o law. 
 
Caiff manylion llawn y pecyn cymorth ariannol eu nodi yn y Datganiad atodedig, a byddaf yn 
bresennol yng nghyfarfod Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau ar 10 Mawrth. 
 
 
 
 
Yn gywir 
 
 

 
 
 
Ken Skates AS/MS 
Gweinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru 
Minister for Economy, Transport and North Wales 
 

Tudalen y pecyn 4



Ken Skates AS 
Gweinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru 
Lee Waters AS 
Dirprwy Weinidog yr Economi a Thrafnidiaeth 
 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Ken.Skates@llyw.cymru 
Correspondence.Ken.Skates@gov.cymru 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg. Byddwn unrhyw ohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn cael ei hateb yn Gymraeg 
ac ni fydd gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi cyn ymateb.  
 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg. Bydd unrhyw ohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn cael ei hateb yn Gymraeg ac 
ni fydd gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi cyn ymateb.  

 
 
 
Russell George AS 
Cadeirydd 
Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau 

 
 
 

3 Mawrth 2021  
 

Annwyl Russell, 
 
Rydym yn cyfeirio at eich llythyr dyddiedig 15 Chwefror, yn dilyn materion a gododd yn 
ystod ein hymddangosiad gerbron y Pwyllgor ar 3 Chwefror. 
 
Rydym yn falch o ymateb i ymholiadau'r Pwyllgor fel a ganlyn: 
 
Cefnogaeth gymharol ar draws y gwledydd  
 
Yn gyntaf, mae'r Pwyllgor yn edrych ymlaen at dderbyn y tabl cymharu a gafodd ei 
addo sy'n nodi lefelau'r cymorth a gynigir i fusnesau ar draws y gwahanol wledydd. 
Mae'r Pwyllgor eisoes wedi argymell darparu'r wybodaeth hon yn ei adroddiad craffu 
ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021/2022. Rydym yn gwerthfawrogi y 
bydd angen i'r naratif ar gyfer y tabl hwnnw a
[...]
ar y gweill, mae swyddogion wrthi'n datblygu ychwanegiad pellach at y grantiau 
ardrethi Annomestig gan ganolbwyntio'n benodol ar ficrofusnesau yn y sector HLT a 
manwerthwyr mwy i gynllunio pecyn sy'n cyd-fynd ag unrhyw estyniad i gyfyngiadau 
rhybudd lefel 4 neu lefel 3. 
 
Diogelwch yn y gweithle  
 
Trafodwyd pryderon ynghylch glynu wrth reoliadau diogelwch yn y gweithle â'r 
Dirprwy Weinidog. Mae'r Pwyllgor yn croesawu'r ymrwymiad i rannu gohebiaeth 
rhwng y Prif Weinidog a'r Is-ysgrifennydd Gwladol Seneddol dros Drafnidiaeth ar y 

Tudalen y pecyn 10



7 

 

sefyllfa ym mhencadlys yr Asiantaeth Trwyddedu Gyrwyr a Cherbydau (DVLA), ac i 
gael diweddariadau am unrhyw ddatblygiadau pellach.  
 
Amgaeaf 2 lythyr gan y Prif Weinidog. 

Roeddem yn falch o nodi bod Iechyd Cyhoeddus Cymru wedi nodi ar 27 Chwefror na fu 
unrhyw achosion cysylltiedig ymysg staff canolfannau galwadau yn ystod y 28 diwrnod 
diwethaf. Bydd yn parhau i fonitro'r sefyllfa. 

Mae Iechyd Cyhoeddus Cymru wedi bod yn gweithio gyda Chyngor Abertawe, Bwrdd 
Iechyd Prifysgol Bae Abertawe a'r Awdurdod Gweithredol Iechyd a Diogelwch, ac yn 
cyfarfod yn rheolaidd er mwyn helpu'r DVLA i reoli'r gweithle.  

Rydym yn mabwysiadu dull Partneriaeth Gymdeithasol yng Nghymru ac mae gennym y 
Fforwm Iechyd a Diogelwch hefyd. 
 
Cawsom nifer o bobl yn mynegi pryderon am anghysondebau yn safon mesurau glanhau a 
hylendid, ansawdd yr awyru a'r ffaith nad oedd cadw pellter cymdeithasol digonol ar y 
grisiau ac ardaloedd eraill gyda 'thraffig' uchel.  
 
Mae'n hanfodol bod Llywodraeth y DU a'i hasiantaethau yn gosod yr esiampl gywir wrth 
gynnal eu gweithrediadau ac wrth ddiogelu eu gweithlu, eu cymuned leol a Chymru. 
 
 
Yn gywir  
 
 

    
Ken Skates AS 
Gweinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru 
 
 

 
Lee Waters AS 
Dirprwy Weinidog yr Economi a Thrafnidiaeth 
 

Tudalen y pecyn 11



Y Gwir Anrh/Rt Hon Mark Drakeford AS/MS 
Prif Weinidog Cymru/First Minister of Wales 

 

 

Bae Caerdydd • Cardif
[...]
ssibility of the new variant, I suggest 
there is a strong rationale for a broadly similar approach to that taken during the early period 
of the pandemic.       
 
The volume of staff expected to physically attend the workplace also presents a risk in the 
context of transportation.  I understand there are severe capacity issues on the staff bus 
service and this lack of capacity is leaving workers with little option other than to take 
alternative options, some of which carry an increased risk of infection and transmission.   
 
Finally, I have received numerous concerns about inconsistencies with the standard of 
cleaning and hygiene measures, the quality of the ventilation and insufficient social 
distancing in stairwells and other high ‘traffic’ areas.  I am keen to stress the importance of 
revisiting the risk assessment in the light of the new variant on the virus and that it fully 
takes into account the circumstances at each site, involves the trade unions and is shared 
with the workforce.    
 
The pandemic has reached a significant point.  We continue to have very high levels of 
coronavirus circulating in our communities and the NHS is under sustained pressure.  The 
new variant of the virus is an added and unwelcome threat that has the potential to spread 
wherever people meet.  In this context, I urge you to reconsider the approach the DVLA is 
taking and ensure that the health and safety of the workforce is made the overriding priority 
through working with the trade unions and the workforce to help keep Wales safe.   
 
I am copying this letter to the Julie Lennard (Chief Executive Officer, DVLA), Andrew Lloyd 
(PCS National Officer) and Tonia Antoniazzi MP.   
 
 

Yours sincerely 

 
MARK DRAKEFORD 

Tudalen y pecyn 15



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 16

Eitem 3


	Agenda
	2.1 Llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol
	2.2 Llythyr gan Weinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru
	2.3 Llythyr gan Weinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru a Dirprwy Weinidog yr Economi a Thrafnidiaeth
	EIS(5)-8-21 - Atodiad i'w nodi - 1 (Saesneg yn unig)
	EIS(5)-8-21 - Atodiad i'w nodi - 2 (Saesneg yn unig)

	3 Craffu Cyffredinol ar Waith y Gweinidogion



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a 

Sgiliau 

Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 10 Mawrth 2021 

Amser: 09.52 - 12.00

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/11080 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Russell George AS (Cadeirydd) 

Hefin David AS 

Vikki Howells AS 

Helen Mary Jones AS 

Darren Millar AS 

Jack Sargeant AS 

Tystion: 

Ken Skates AS, Gweinidog yr Economi, Trafnidiaeth a 

Gogledd Cymru 

Lee Waters AS, Dirprwy Weinidog yr Economi a 

Thrafnidiaeth 

Simon Jones, Llywodraeth Cymru 

Sioned Evans, Llywodraeth Cymru 

Huw Morris, Llywodraeth Cymru 

Russell Roberts, Llywodraeth Cymru 

Steve Vincent, Llywodraeth Cymru 

http://senedd.tv/


 

 

Staff y Pwyllgor: 

Robert Donovan (Clerc) 

Lara Date (Ail Glerc) 

Robert Lloyd-Williams (Dirprwy Glerc) 

Phil Boshier (Ymchwilydd) 

Andrew Minnis (Ymchwilydd) 

Ben Stokes (Ymchwilydd) 

Gareth David Thomas (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Joyce Watson AS a Suzy Davies AS 

1.2 Dirprwyodd Jack Sargeant AS ar ran Joyce Watson AS 

1.3 Roedd Darren Millar AS yn bresennol fel Aelod o'r Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus yn 

unol â Rheol Sefydlog 17.49 

1.4 Ni chafwyd datganiadau o fuddiant 

 

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol  

2.1.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

2.2 Llythyr gan Weinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru  

2.2.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

2.3 Llythyr gan Weinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru a Dirprwy 

Weinidog yr Economi a Thrafnidiaeth  

2.3.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 



 

 

3 Craffu Cyffredinol ar Waith y Gweinidogion  

3.1 Atebodd Ken Skates AS, Gweinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru, 

Lee Waters AS, Dirprwy Weinidog yr Economi a Thrafnidiaeth, Sioned Evans, 

Cyfarwyddwr Busnes a Rhanbarthau, Huw Morris, Cyfarwyddwr Grŵp SAUDGO a 

Russell Roberts, Dirprwy Gyfarwyddwr Masnach a Buddsoddi. gwestiynau gan 

Aelodau'r Pwyllgor. 

 

4 Craffu Cyffredinol ar Waith y Gweinidogion  

4.1 Atebodd Ken Skates AS, Gweinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru, 

Lee Waters AS, Dirprwy Weinidog yr Economi a Thrafnidiaeth, Simon Jones, 

Cyfarwyddwr Seilwaith yr Economi, Huw Morris, Cyfarwyddwr Grŵp SAUDGO a 

Steve Vincent, Dirprwy Gyfarwyddwr Is-adran Rheoli Seilwaith yr Economi, 

gwestiynau gan Aelodau'r Pwyllgor. 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

5.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig 

 

6 Preifat  

6.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law yn ystod y sesiwn 


